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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce přináší do českého marketingového prostředí pojem experiential

marketing, jakožto nový, u nás zatím málo prozkoumaný směr marketingových

komunikací. Součástí práce je definování pojmu a vysvětlení praktik, které experiential

marketing využívá.

Na konkrétních ukázkách práce srovnává experiential marketing s ostatními nástroji

marketingových komunikací a poukazuje na skutečnost, že staré metody tradičního

marketingu nejsou pro moderní komunikační kampaně dostačující a zároveň nevhodně

oslovují cílovou skupinu. Důležitost tohoto nového směru je v práci doložena rozhovorem

s ředitelem firmy, která se jako jediná v České republice věnuje výhradně experiential

marketingu.

KLÍČOVÁ SLOVA

experiential marketing, experience marketing, event marketing, inovace, značka, nové

trendy v marketingu

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ABSTRACT

This bachelor thesis brings to the Czech marketing environment the term experiential

marketing as a new, so far un-explored direction of marketing communications.

The thesis defines the concept and explains the practices used by experiential marketing.

In particular examples, it compares experiential marketing with other tools of marketing

communications and points out that old methods of traditional marketing are not sufficient

for modern communication campaigns and at the same time they inappropriately address

the target group. The importance of this new direction is proved by an interview with the

director of the company, which is the only company in the Czech Republic dedicated

exclusively to experiential marketing.
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ÚVOD

Celý náš svět, jak ho dnes známe, je založen na komunikaci. Kdybychom pátrali po její

historii, musíme se vrátit k samotným počátkům života na naší planetě. Už v té době

můžeme dohledat důkazy o jakési základní komunikaci. Jednalo se o vztahy mezi těmi

nejjednoduššími organismy, které za pomoci drobných a jednoduchých chemických reakcí

vedly mezi sebou komunikaci o prostředí, ve kterém se nacházejí, o potravě, kterou

potřebují k přežití, nebo dokonce o tom, zdali se nespojí v jeden větší organismus.

Postupem času a za pomoci právě komunikace jsme se z těchto prvotních organismů

natolik vyvinuli, že si dnes můžeme o komunikaci povídat, definovat jí a dále jí rozvíjet.

Marketingová komunikace je vlastní proces, při kterém dochází ke komunikaci mezi lidmi.

V našem případě mezi firmou a zákazníkem, tedy mezi prodávajícím a potencionálním

kupujícím. Jde o snahu upoutat pozornost možného zákazníka natolik, že si následně̌

vybere z celého trhu právě vás a vaše produkty.

Forem marketingových komunikací je mnoho a každá cílí na jiné zákazníky. Ať už jde o

velmi finančně nákladnou televizní reklamu, příbalový leták či chování zaměstnanců

firmy, cílem je vždy to samé – upoutat zákazníka, nenásilně ho donutit, aby si koupil vaše

produkty a aby byl vaší značce věrný i nadále.

Mezi jeden z nejvýznamněji se rozvíjejících trendů v dnešním marketingu, patří takzvaný

event marketing. Mnoho firem začíná ještě více podle nových marketingových koncepcí

cílit na své zákazníky, snaží se jim dostat do povědomí, a právě možnost pořádání akcí

(tzv. eventů) je jedna z nejefektivnějších, které z marketingového prostředí známe.

Nástrojů event marketingu ve veliké míře využívá úplně nový směr marketingových

komunikací, který u nás zatím není tolik běžný. Takzvaný EXPERIENTIAL

MARKETING, který tato bakalářská práce zkoumá, je velmi inovativním směrem, který

by se mohl stát marketingovou praktikou dominující českému trhu v následujících několika

letech.

Tato práce přinese a nastíní českému prostředí tento prozatím málo prozkoumaný směr,

definuje ho, porovná ho se stávajícími praktikami marketingu a poukáže na výhody jeho

používání. Teoretická část této bakalářské práce popíše pojmy jako experiential marketing,

experience marketing, event marketing, komunikační mix, plánování eventu, značka,
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marketingový výzkum. V praktické části bude pojem experiential marketing zkoumán na

firmě Innovate s.r.o., která je průkopníkem experiential marketingu v naší republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVENT MARKETING

Názory experiential marketingu by nevznikly bez myšlenek, kterých využívá více známý

event marketing. Proto začneme s jeho definicí a tím, proč je pro experiential tak důležitý.

Počátečním úkolem při definovaní event marketingu je vymezení a porovnání tohoto

pojmu s ostatními nástroji marketingových komunikací, jakož i vzájemný vztah mezi

pojmy event a event marketing. Řada autorů odborných publikací se pokusila tyto pojmy

od sebe navzájem oddělit. Event je chápán jako komunikační nástroj a event marketing

jako forma dlouhodobé komunikace využívající v určitém čase celé řady eventů. (Šindler,

2003, str. 20)

Tématu event marketingu se věnuje celá řada publikací, v nichž můžeme najít různé

definice a názory. Ve Velkém slovníku marketingových komunikací (Jurášková, Horňák a

kolektiv, 2012, s. 68-69) najdeme například definici:

„Event marketing je marketingově – komunikační nástroj, který slouží k vytváření zážitků

pomocí organizování různých forem událostí, střetnutí, resp. akcí.“

Jiná definice z této publikace definuje pojem jako „Komplexní nástroje marketingové

komunikace, který v sobě zahrnuje několik různých aktivit – od přípravy přes plánování,

realizaci různých druhů, typů a forem eventů až po jejich následnou kontrolu (v závislosti

na stanovených cílech eventu).“

Marketingová znalkyně paní Přikrylová ve své publikaci uvádí, že tímto pojmem chápeme

„zinscenování zážitků včetně jejich plánování a organizace v rámci firemní komunikace.

Tyto zážitky mají za úkol vyvolat psychické a emocionální podněty, které podpoří image

firmy a její produkty, s cílem dlouhodobě udržet vztahy mezi firmou a jejími cílovými

skupinami“. (Přikrylová 2010, s. 117)

Ať už na event marketing narazíme v jakékoliv publikaci, všechny se shodují, že se jedná o

jednu z nejnáročnějších, ale také nejzajímavějších forem marketingových komunikací.

1.1 Historie event marketingu

Event marketing jako takový byl pojmenován poměrně nedávno společně s celou řadou

dalších částí marketingového komunikačního mixu. Konkrétní zmínky o event marketingu
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najdeme v polovině devadesátých let minulého století. Slovem event (angl.) můžeme

chápat událost, zážitek, akci, prožitek, příhodu nebo představení.

Event lze jednoduše chápat jako něco zvláštního – jako zážitek prožívaný smysly.

(Hesková a Štarchoň, 2009, str. 41)

Event marketing pak vznikl jednoduchým spojením dvou anglických slov event a

marketing. Jak vychází z předchozích definic, eventem je myšlená jedna akce a event

marketingem pak soubor, plánování a realizování takových akcí.

1.2 Napojení event marketingu na ostatní nástroje komunikačního mixu

Event marketing jako takový nemůže stát osamoceně. Bez napojení na komunikační

prostředky se zpravidla míjí účinkem. V této souvislosti zavedeme pojem takzvaného

integrovaného event marketingu. Jde o transformaci z pasivního k aktivnímu

marketingovému vnímání a také o posun od reklamního monologu k dialogu a přímější

komunikaci se zákazníkem. (Jurášková, Horňák a kolektiv, 2012, s. 69)

Správně zvolenou kombinací komunikačních prostředků firma ukáže dokonalost svého

výrobku / služby, kterou prezentuje. Dokládá tím také vyspělost své firemní kultury, čímž

se v ideálním případě zapíše do podvědomí svých zákazníků, píše ve své publikaci Šindler.

(2003, s. 20)

Cílem napojení a integrování event marketingu na ostatní komunikační prostředky je

zvýšení účinku vnější i vnitřní komunikace a zefektivnění celého komunikačního procesu.

Šindler (2003, s. 23-24) odůvodňuje začlenění Event marketingu k ostatním komunikačním

kanálům především takto:

• Event marketing zvyšuje synergický efekt v komunikaci – použitím více kanálů

dosáhneme lepšího účinku komunikace.

• Event marketing nemůže existovat samostatně – akci nemá smysl dělat tehdy,

pokud zákazníkům nedáme pomocí komunikačních kanálů vědět o tom, že akce

bude.

• Emocionální komunikace je důležitá – cílením na emoce jsme dnes schopni

oslovit nejvíce zákazníků
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• Integrace komunikace snižuje celkové náklady – spojením více složek

komunikačních kanálů nemusíme komunikovat každou věc, co firma dělá,

jednotlivě za velké peníze, ale lze využít jednoho kanálu, který přenese všechny

informace a výrazně tak ušetří náklady i čas.


[…]


poslední době zaujala?

Naší oblíbenou je ta od značky Oreo, která se svými sušenkami udělala ve Státech

neuvěřitelnou věc. Během jednoho dne otevřeli pár garážových pop-up storů, do kterých

jste vlezli a tam byl postavený dětský svět, oni chtěli propagovat návrat do dětství a

takovou tu dětskou radost a to hledání těch sušenek, které k Oreu patří, tak se vlezlo do

prostoru, kde byly velké židle a velké stoly a ty lidi si tím procházeli a vrátili se nazpátek

do dětství a tenhle zážitek, který si oni samozřejmě natáčeli a fotili, tak měl neuvěřitelné

množství impresí na sociálních sítí, který šlo vlastně do sta milionů, bez jakékoliv podpory

televize nebo tradičního marketingu.

-----------------------------------------------konec rozhovoru------------------------------------------

Celý rozhovor probíhal ve čtvrtek 4. dubna 2019 přímo v sídle společnosti. Kvůli

předchozí pracovní stáži autora práce ve firmě panovala při rozhovoru příjemná přátelská

atmosféra. Rozhovoru příseděl celý tým této experience marketingové agentury, aby byla

možnost i pro ně se vzdělávat a ukotvit si pojmy.

Z rozhovoru můžeme vyvodit několik závěrů. Prvním z nich je, že pojem experiential

marketing je v České republice prozatím úplnou novinkou. Mnoho firem už jednotlivých

experience praktik využívá pro své kampaně, avšak pouze pro Innovate je experience

počátečním výchozím bodem, na kterém buduje všechny své kampaně a komunikace

klientů. Veškeré nápady na experientialové kampaně vycházejí primárně z lidí a jejich

potřeb. Firma také hledá inspiraci v zahraničních kampaních, avšak experiential nikdy

nelze okopírovat, protože se pokaždé „šije“ přímo na míru konkrétnímu klientovi, datu,

počtu účastníků a vizím klienta. Budoucnost experientialu je prozatím nespecifikovatelná,

protože stojíme u jeho zrodu, avšak vše napovídá tomu, že experiential bude čím dál tím

víc chtěnou a vyžadovanou taktikou. Tradiční marketing nestačí modernímu světu a

tradiční reklamní sdělení je vnímáno spíše negativně než pozitivně, a proto je experiential

velmi dobrou náhradou a budoucností.
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ZÁVĚR

Z marketingových komunikací se postupem času stal vědní obor srovnatelný s jakýmkoliv

jiným. Za posledních 30 let, co se marketing formoval bylo jeho posláním vždy reflektovat

a reagovat na nejnovější trendy, protože právě pomocí jeho komunikačních kanálů se

trendy ze všech ostatních oborů šířily. V současné době je však nutností udělat změnu

v samotném vnímání marketingových praktik a přidat nové. Takové, které nebudou

zastaralé, ale naopak budou přijatelné veřejností.

Svým způsobem by se dalo říci, že je potřeba najít novou marketingovou koncepci, která

by navázala na předchozí, kterými byly výrobní, výrobková, prodejní, marketingová a

holistická. Nová koncepce musí být natolik obsahově silná, aby zákazníci neměli pocit, že

jim někdo produkt nebo službu nutí, nebo dokonce si jakékoliv kampaně ani nevšimli

z důvodu přehlcenosti reklamou.

Možným směrem, který autor navrhuje a doporučuje je komunikace prostřednictvím

zážitků a emocí. Kvůli reklamní slepotě je nutné posunout tradiční propagační prostředky

na sekundární linii a vybudovat nad nimi směr, který bude veřejností nejen přijat, ale

dokonce veřejnost dostane možnost sama si určovat, jak chce, aby s nimi značka

komunikovala. Cílem komunikace pomocí zážitků je zapojit zákazníka do děje a vytvořit

z pouhého kupujícího zastánce brandu. Ten bude na základě prožitků s firmou šířit její

jméno dál mezi své okolí, což má podle studií mnohem větší dosah než tradiční

komunikační prostředky.

Autor práce se v duchu této myšlenky zaměřil na experiential marketing. Pojem, který

v našem prostředí není popsaný, ale pomalu se jeho praktiky začínají využívat mezi

agenturami a vlastními značkami.

Experiential marketing je budoucností marketingových komunikací. S využíváním live

eventů k propagaci značek se budeme setkávat čím dál častěji a firmy si začínají

uvědomovat, že budování vztahu se zákazníkem je dnes primárně o sdílených emocích a

těch se dá nejlépe dosáhnout právě akcemi, které zákazník zažije a odnese si z nich

pozitivní prožitek.

Experience možná není přímým nástrojem k okamžitému zvednutí tržby, avšak při

správném uchopení má vliv na budování dlouhodobého vztahu se zákazníkem. Právě o

tento dlouhodobý vztah dnes firmy usilují, neboť platí, že udržet si zákazníka je mnohem
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jednodušší než získat nového. Dlouhodobý zákazník je primárním zdrojem příjmu firmy a

z tohoto důvodu je vychovávání si takových zákazníků pomocí experience marketingu tou

správnou strategií.

Jak vychází z významu jména firmy Innovate, i tato práce je ve velké míře inovativní. Dá

se říci, že se jedná o první akademickou práci a téma experiential marketing v České

republice. Tato práce potvrzuje svůj stanovený cíl, kterým bylo představit pojem

experiential marketing českému prostředí, popisuje jeho principy a na konkrétních

příkladech ukazuje, proč je experiential marketing vhodnou komunikační strategií.

Touha odlišit se od konkurence bude u firem mnohem častější, a právě proto bude

experiential marketing podle autora pravděpodobným nástupcem tradičního marketingu a

nutnou novou součástí marketingového mixu.

Základem je odvaha, být jiný.
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USB disk s nahrávkou strukturovaného rozhovoru s Jiřím Macháčkem ke 4. 4. 2019.
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