Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Vojtěch Šimek
Název práce Experiential marketing
Obor/forma studia MK PS Rok 2018/2019
Autor posudku Mgr. Kamila Gamalová, MBA

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 c
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 d
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 d
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 e
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,45 D

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Práce se zahraničními zdroji, která u ročníkových prací nebývá standardní.
- Inovativnost zvoleného tématu.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Špatná práce se zdroji. V mnoha případech zdroje zcela chybí nebo chybí strany.
- Citace v angličtině. Jedná se o práci v českém jazyce, která by neměla obsahovat odstavce v cizím jazyce.
- Chybí zdůvodnění a bližší specifikace použitých výzkumných metod.
- Pouze jeden strukturovaný rozhovor je pro potřeby výzkumu nedostačující. Mělo být osloveno více respondentů, aby bylo možné dojít k relevantním výsledkům.
- Chybí rozsáhlejší komentář k výsledkům dotazníkového šetření a doporučení z nich vyplývající.
- Rozhovor s respondentem by měl být uveden v příloze a ne v praktické části práce. Tato sekce má obsahovat výtah zjištěných poznatků a následné vyhodnocení. Uveřejnění doslovného přepisu rozhovoru jen uměle navyšuje rozsah práce.
- Nedostatečné zodpovězení výzkumných otázek.
- Absence abecedního řazení zdrojů. Kniha od autora Shirra Smilansky je navíc uvedena dvakrát.

Otázky k obhajobě:

- Píšete, že mnoho skvělých nápadů, jak propagovat firmu nebo produkt pomocí experientialu je zamítnuto ještě dříve, než dojde k jejich realizaci, protože jsou příliš finančně náročná. Proč jsou řešení tak drahá? Jak by se to dalo řešit?
- Zmiňujete, že při rozhovoru s ředitelem a majitelem firmy Innovate s.r.o. byl přítomen celý tým. Nemohly být odpovědi ředitele tímto ovlivněny?

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

- V jedné z Vašich výzkumných otázek se ptáte, jak na experiential marketing reaguje české marketingové prostředí. Můžete tedy uvést příklad české kampaně využívající experiential marketing a reakce na tuto kampaň?

Ve Zlíně dne 8. 5. 2019

Podpis: